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REGIERUNGSRAT

Vorlage an den Landrat

Beantwortung der schriftlichen Anfrage 2024/623 von Nicole Roth: «Die neue Normalitat?»
2024/623

vom 21. Januar 2025

1. Text der schriftlichen Anfrage

Am 17. Oktober 2024 reichte Nicole Roth die schriftliche Anfrage 2024/623 «Die neue Normalitat?» ein. Sie hat folgenden Wortlaut:

Mittlerweile ist es auch im Kanton Basel-Landschaft zur Normalitat geworden, dass wir in den Medien von taglichen Einbriichen, Einschleichdiebstahlen, Autoaufbriiche, Velodiebstéhle, ... lesen und das noch bevor die «Einbruch- Saison» begonnen hat.

Meine Anfrage; gerne hatte ich Antworten zu folgenden Fragen.
- Wie hat sich diese Problematik in den letzten fuinf Jahren entwickelt?
e Entwicklung von den gemeldeten Einbriichen in Hauser / Wohnungen
¢ Entwicklung von den gemeldeten Autoaufbriichen
e Entwicklung von den gemeldeten Velodiebstahlen

- Von wie vielen obengenannten Delikten kann die Taterschaft gefasst werden?
e Haben wir haufig mit Wiederholungstéatern zu tun?

- Was kann fur eine Aussage Uber die Taterschaft gemacht werden unter anderem in Bezug auf die Nationalitat?
¢ Inkl. Zahlen woher die Taterschaft stammen: vom Inland (Nationalitat), Ausland (Nationalitat) und / oder dem Asylbereich (Nationalitét).

2. Einleitende Bemerkungen

Die zur Beantwortung herangezogenen Zahlen zur Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS) werden durch das Bundesamt fiir Statistik (BFS) des Eidgendssisches Departement des Innern (EDI) publiziert.

Da die Zahlen fiir das Jahr 2024 noch nicht vollstandig vorliegen und sich die provisorischen Daten bis Jahresende noch verandern werden, erfolgt die Beantwortung gesttitzt auf die Zahlen von 2023
(mit einer Prognose flir 2024 soweit absehbar). Dies, da die Zahlen der PKS nicht am Ereignisdatum, sondern am Fall-Abschlussdatum (bspw. nach Rapport, Ermittlungen, forensischen Gutachten, Einvernehmen etc.) durch das BFS erfasst werden.


3. Beantwortung der Fragen
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1. Wie hat sich diese Problematik in den letzten fiinf Jahren entwickelt?

i) Entwicklung von den gemeldeten Einbriichen in Hauser / Wohnungen

Im Bereich Einbruchdiebstahl (EBD) und Einschleichdiebstahl (ESD) ist seit zwei Jahren ein Anstieg der Delikte zu verzeichnen. Dieser Trend wird sich sehr wahrscheinlich auch 2024 fortsetzen.
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i) Entwicklung von den gemeldeten Autoaufbriichen

Ahnliches gilt fiir den Bereich Fahrzeugeinbruchdiebstahl und Diebstahl ab/aus Fahrzeugen. Hier wird seit 2022 ein deutlicher Anstieg der Delikte registriert. 2024 zeichnet sich ein Rickgang der gemeldeten Delikte ab.
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iif) Entwicklung von den gemeldeten Velodiebstahlen

Im Bereich Fahrraddiebstahl, wo gemeldete Delikte insbesondere wahrend der Corona-Pandemie anstiegen, zeichnet sich seit 2023 ein Rickgang ab. Dieser Trend durfte sich auch 2024 fortsetzen.

5 Jahres Ubersicht
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2. Von wie vielen obengenannten Delikten kann die Taterschaft gefasst werden?

Nachfolgende Statistik zeigt sowohl die Anzahl der tatverdéchtigen Personen als auch die Anzahl der begangenen Straftaten auf.

Es ist sowohl mdglich, dass eine Person mehrere Straftaten begangen hat, als auch, dass eine Straftat von mehreren Personen begangen wurde. Daher kann es zu einer Differenz zwischen der Anzahl der Tatverdachtigen und der aufgeklarten Straftaten kommen.

e Einbruchdiebstahl (EBD)
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2023 | EBD | 1'245 [ 325|146 18| 18 | 26| 84 Algerien Schweiz Serbien Marokko | Ruméanien
2022 |EBD| 861 |[178|118|40| 14 | 6 | 58 Schweiz Rumaénien Serbien Algerien Kosovo
2021 |EBD| 991 (210 92 |34 | 11 | 2 | 45 Schweiz Rumaénien Albanien Moldau Algerien
2020 | EBD | 799 [147|100|42| 17 | 6 | 35 Schweiz Algerien Rumaénien Italien Serbien
2019 |EBD | 874 |141| 88 | 32| 8 0 | 48 Schweiz Serbien Rumaénien | Albanien Kroatien

LRV 2024/623 3/7


o Einschleichdiebstahl (ESD)
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2023 | ESD | 624 | 160 | 12532 | 11 | 29| 53 | Algerien | Schweiz Marokko Ruménien | Deutschland
2022 | ESD | 393|103 85 |20| 9 5 | 51 | Algerien Schweiz Rumaénien Marokko Frankreich
2021 | ESD |331| 76 | 67 | 30| 15 | 2 | 20 | Schweiz Marokko | Deutschland | Rumanien Moldau
2020 | ESD [ 312 | 55 | 55 |30 | 13 | 4 8 | Schweiz Italien Serbien Marokko Bosnien
2019 | ESD | 270| 75 | 61 | 26| 13 | 3 | 19 | Schweiz | Frankreich Rumanien Serbien Polen

Anmerkung: In den obenstehenden beiden Tabellen werden die EBD und ESD jeweils separiert sowie fur alle Gebaudeformen (Ein- und Mehrfamilienh&duser, Firmen, Garagen, Gartenhauschen etc.) ausgewiesen. Daher kann es zu einer Abweichung gegentuber den Zahlen in den Diagrammen zu Frage 1 kommen, in denen EBD und ESD gemeinsam und nur die Delikte in Ein- und Mehrfamilienhdusern aufgefthrt sind.

e Fahrzeugeinbruchdiebstahl
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2023 | Fahrzeug-EBD | 343 117|(51] 4 0 |25]22] Algerien| Marokko Schweiz | Frankreich| Rumaénien
2022 | Fahrzeug-EBD | 150 39 12811 3 3 | 11| Schweiz | Algerien | Afghanistan| Italien Albanien
2021 | Fahrzeug-EBD | 161 60 | 22 6 0 | 11 | Schweiz | Marokko Algerien Kosovo | Deutschland
2020 | Fahrzeug-EBD | 132 25119 2 2 | 12| Algerien | Schweiz | Frankreich Polen Rumaénien
2019 | Fahrzeug-EBD | 113 35|114] 1 4 3 | 6 | Algerien | Frankreich | Marokko Schweiz Serbien
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o Diebstahl ab/aus Fahrzeugen
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2023 [ab/aus FZ 1276 395|181 12| 9| 93| 67| Algerien Marokko | Schweiz | Tunesien | Libyen
Diebstahl
2022 |ab/aus FZ 451 116| 89| 9| 4| 18] 58] Algerien Marokko | Schweiz | Tunesien | Libyen
Diebstahl
2021 |ab/aus FZ 367 78| 47) 13| 7| 4]|23]Schweiz | Algerien | Marokko |Ungarn Ruménien
Diebstahl
2020 [ab/aus FZ 277 57| 43| 19| 7 3| 14| Schweiz Algerien | Marokko | Ruménien | Deutschland
Diebstahl
2019 |ab/aus FZ 202 41| 30| 8| 8 5| 9] Schweiz Algerien | Ruménien | Marokko | Frankreich
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2023 | FZ-Diebstahl | 2'343 | 123 | 100 | 15 12| 37| 36 | Algerien | Marokko | Schweiz Frankreich | Rumé&nien
2022 | FZ-Diebstahl | 2'333|110| 81| 14 9| 15| 43| Algerien | Schweiz | Marokko Frankreich | Serbien
2021 | FZ-Diebstahl | 2'088 | 126 | 62| 24 9| 3| 26| Schweiz | Algerien | Frankreich | Italien Marokko
2020 | FZ-Diebstahl | 1752| 84| 79|38| 21| 5] 15| Schweiz | Italien UK Turkei Algerien
2019 | FZ-Diebstahl | 1778| 29| 30| 15 5| 4| 6| Schweiz | Eritrea | Deutschland | Frankreich | Polen

i) Haben wir haufig mit Wiederholungstatern zu tun?

Die nachfolgenden Tabellen zeigen pro Deliktsart die Personen, welche als tatverdachtigt (= TV) erfasst wurden und wie viele Personen flr welche Anzahl Straftaten verdachtigt wird. Lesebeispiel fur untenstehende Tabelle: 90 Personen wurden im Zeitraum 01.01.2023 - 31.12.2023 polizeilich als Beschuldigte eines Einbruchdiebstahls in einem Ein- oder Mehrfamilienhaus registriert. Davon wurden 56 Personen fiir 1 Straftat, 13 Personen fiir 2 Straftaten, 8 Personen fir 3, 4 Personen fir 3 und 1 Person fur 42 Einbruchdiebstahle in einem Ein- oder Mehrfamilienhaus beschuldigt.

e Einbruchdiebstahl in Ein- und Mehrfamilienhduser

Total Anzahl Straftaten pro Person

TV (1| 2[3[4|5|6|7|8|9|10(11(12[15|17|20| 22|42 44|46
2023 | 90 [s56|13|/8|3|0o|1|1|1]2]|2]1]l0lo]lo]1]lo]1]0]0O
2022 52 [37|7]2|o]ol2|1]lo|1]o]oflo]oflo]1]1]0]0]o0O
2021 | 40 [27|5|4|1]0o]1|o0|l0]lo]Jo]o]o]o|1]|]0]0]O0]O]|1
2020 | 42 [31]4|3|2|1]o0o|1|l0|l0o]o]o]o]|o]o]o]|O]O]O]oO
20191 52 |39|4|3|0|0o|1|/0|1|3|0|o|l1]0]|0|0]|0]|0]|0]O
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e Einschleichdiebstahl in Ein- und Mehrfamilienhauser
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Total Anzahl Straftaten pro Person
V.| 1|23 |4|5|6]|7]|09]|10]13
2023 | g3 |60 9 | 7|2 |1[1]l0]0|2]1
2022 | 57 |46 4| 4]0|l0|2|0]|0|0]o0O
2021 | 41 |34 3|1]|2]o0|lo|o]|1]0]oO
2020 | 28 |24 2| 1]1|l0o]|o0olo|o0f0]oO
2019 | 40 278 1|1|2]0]lo]|1]l0]o0
o Fahrzeugdiebstahl
Total Anzahl Straftaten pro Person
™V [ 1] 2 4|5 |6 |7|8/[11]12]18
2023 | 100 | 78|15 olololojlo|lo|o]oO
2022 | g1 |s54|11|12|0|0|1|3]0]0]0]o0O
2021 | 62 |4a7|8|2|2]1]|0]0]o0o|l1|0]1
2020 | 79 |s8|11| 7|2 |0o|1]lo]o0o]lo0o]o0]oO
20091 30 |24/ 6| 0/0|lo0]lo|o|o]|o0]|0]oO
o Diebstahl ab/aus Fahrzeug
Total Anzahl Straftaten pro Person
v 1] 2 4| 5|6 |7 |8|9|10/11|13|23]30
2023 | 181 |105| 25 9l9|7|4lal2|1]2|3]|2]1
2022 | g9 |s50|21|10| 2|1 /1]0|l0|4]lo]o0o]lo]o0]oO
2021 | 47 |30]10/1]|2]1/1]1|1]0]lo]o]lo]o0o]oO
2020 | 43 |30|7|1]2]0]olo|1]|2]0o]lo]o|lo]oO
2019 | 30 |23[3|1]o0]ol1]o|1]0]l1]0]o0o]o0]oO

3. Was kann flr eine Aussage Uber die Taterschaft gemacht werden unter anderem in Bezug auf

die Nationalitat?

i)

Inkl. Zahlen woher die Taterschaft stammen: vom Inland (Nationalitat), Ausland (Nationalitat) und / oder dem Asylbereich (Nationalitat).

Artikel 14 und 18 des Bundesstatistikgesetzes vom 9. Oktober 1992 (BStatG, SR 431.01) regeln den Datenschutz und die Veréffentlichungen von statistischen Angaben. Art. 18 Abs. 3 BstatG halt folgendes fest: «Unter Vorbehalt einer gesetzlich vorgeschriebenen Veroffentlichung sollen die Ergebnisse keine Riickschliisse auf die Verhéltnisse einzelner natlrlicher oder juristischer Personen erlauben, welche die betroffene Person nicht schon allgemein zuganglich gemacht hat.
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Aus diesem Grund wurde in den Tabellen zu den aufgeklarten Delikten (Frage 2) eine anonymisierte Ubersicht der haufigsten Nationalitaten der Tatverdachtigen hinzugefiigt und eine Aufteilung nach Schweizer Bevolkerung und ausléandischer Wohnbevoélkerung (gegliedert nach standiger auslandischer Wohnbevolkerung, Asylbevdlkerung und tbriger Auslander/innen) vorgenommen. Damit kann die Frage 3 zumindest annahrend beantwortet werden.

Liestal, 21. Januar 2025

Im Namen des Regierungsrats
Der Préasident:

Isaac Reber

Die Landschreiberin:

Elisabeth Heer Dietrich
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